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ESTADO DE MATO GROSSO .
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS

CNPJ 24.977.654/0001-38
R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenapolis - MT, 78420-000 -

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

Em reais

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Ultimos 12 Meses)

INSCRITAS EM

o RESTOS A PAGAR
(OLTIMOS NAO

LZUESES) PROCESSADOS

TOTAL

Janeiro/2024

Fevereiro/2024

Margo/2024

Abrili2024

Maio/2024

Junho/2024

Julho/2024

Agosto/2024

Setembro/2024

Outubro/2024

Novembro/2024

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras despesas
Variaveis
Obrigagbes Patronais
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reservas e Reformas

Pensdes

Outras despesas

Outras despesas de pessoal decorrentes de
contratos de terceirizagdo ou de contratagéo de
forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

Despesas com Pessoal ndo Executada
Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (Il (§ 1° do art.
19 da LRF)

Indenizagdes por Demisséo e Incentivos &
Demissé&o Voluntaria e Dedugdes Constitucionais

Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo
anterior ao da apuragdo

Despesas de Exercicios Anteriores de periodo
anterior ao da apurag&do

Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

Agentes Comunitarios de Saude e de Combate
as Endemias com Recursos Vinculados (CF, art.
198, §11)

Parcela dedutivel referente ao piso salarial do
enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de
enfermagem e parteira (ADCT, art. 38, § 2°)

Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll)=(I-Il)

2.176.429,31
2.176.429,31
1.968.463,54

207.965,77

107.618,89

87.430,92

20.187,97

2.068.810,42

2.098.231,41
2.098.231,41
1.911.739,39

186.492,02

70.313,42

18.050,48

52.262,94

2.027.917,99

2.172.027,49
2.172.027,49
1.932.679,57

239.347,92

105.578,05

93.079,02

12.499,03

2.066.449,44

2.344.438,89
2.344.438,89
1.923.036,63

421.402,26

123.499,17

98.501,11

24.998,06

2.220.939,72

2.158.986,40 2.073.951,59

2.158.986,40 2.073.951,59
1.951.177,75 1.868.119,81

207.808,65 205.831,78

222.496,01 77.859,67

113.715,56

108.780,45 34.377,56

12.499,03

1.936.490,39 1.996.091,92

2.229.902,12
2.229.902,12
2.007.706,93

222.195,19

84.474,92

30.983,08 6.000,82

67.154,71

11.319,39

2.145.427,20

2.048.321,85
2.048.321,85
1.836.384,39

211.937,46

95.399,74

82.969,09

12.430,65

1.952.922,11

2.062.671,89
2.062.671,89
1.846.580,39

216.091,50

68.232,36

57.044,77

11.187,59

1.994.439,53

2.059.436,13
2.059.436,13
1.848.960,23

210.475,90

102.685,19

91.497,60

11.187,59

1.956.750,94

2.036.465,59
2.036.465,59
1.839.425,56

197.040,03

115.854,19

10.457,98

94.208,62

11.187,59

1.920.611,40

2.806.757,95
2.806.757,95
2.697.816,26

108.941,69

128.191,55

1.305,71

108.554,53

20.942,73

2.678.566,40

26.267.620,62
26.267.620,62
23.632.090,45

2.635.530,17

1.302.203,16

180.513,63

975.861,32

148.439,63

24.965.417,46

APURAGCAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

(-) Transferéncias da Uni&o relativas a remuneragéo dos agentes comunitarios de sadde e de combate as endemias (CF, art. 198, §11)

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

68.041.874,91
1.200.044,00

1.042.984,00

65.798.846,91

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (lll a + 1ll b) 24.965.417,46 37,94
LIMITE MAXIMO (VII) (incisos |, Il e 111, art. 20 da LRF) 35.531.377,33 54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (paragrafo Gnico do art. 22 da LRF) 33.754.808,46 51,30
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 31.978.239,60 48,60
NOTA:
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RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a") Em reais
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ESTADO DE MATO GROSSO .
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenapolis - MT, 78420-000 -

(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

RGF — ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso lll, alinea "a") Em reais
OBRIGAGOES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DISPONIBILIDADE
e Naopager - | Resiosa INSUFICIENCIA | | jquipa (aNTES DA | PAGAR | EMPENHOSNAO | O SGLR RHIDA
IDENTIFICACA DISPONIBILIDADE Empenhados e Demais VERIFICADA NO INSCRICAO EM EMPENHADOS E CANCELADOS (NAO INSCRICAO EM
CAO DOS RECURSOS DE CAIXA BRUTA . Nio Obrigagdoes CONSORCIO RESTOS A NAO INSCRITOS POR RESTOS A PAGAR
De Exercicios ere] i i PAGAR NAO LIQUIDADOS DO NAO
5 Anteriores | D Exercicio | Liguidados de | Financeiras PUBLICO PROCESSADOS DO EXERCICIO INSUFICIENCIA | o0 50 ESSADOS DO
(b) () ercicios & ® EXERCICIO)1 (h) FINANCEIRA) EXERCICIO)
(d) (@)=(a-(b+c+d+e)-f) ()=(g-h)

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1) 1.407.447,14 18.280,77 23.698,25 1.365.468,12 1.365.468,12
Recursos Nao Vinculados de Impostos 1.235.262,28 18.280,77 14.098,25 1.202.883,26 1.202.883,26
Outros Recursos nédo Vinculados 172.184,86 9.600,00 162.584,86 162.584,86
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 15.273.632,84 1.939.611,68 3.304,07 13.330.717,09 13.330.717,09
Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos -
Educagéo
Transferéncias do FUNDEB 1.338.790,53 1.118,14 1.337.672,39 1.337.672,39
Outros Recursos Vinculados a Educagéo 319.069,88 373,96 318.695,92 318.695,92
Szgggas de Impostos e de Transferéncia de Impostos - 3.028.887,47 4.729,00 3.024.158,47 3.024.158 47
Outros Recursos Vinculados a Saude 33.324,87 22.567,31 10.757,56 10.757,56
Recursos Vinculados a Assisténcia Social 114.094,57 114.094,57 114.094,57
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em capitalizagéo
(Plano Previdenciario)
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em reparticdo
(Plano Financeiro)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragdo
Recursos de Operagdes de Crédito (exceto vinculados a
Educacéo e a Saude)
Recursos de Alienagao de Bens/Ativos 741.743,20 741.743,20 741.743,20
Recursos Extraorgamentarios
Outros Recursos Vinculados 9.697.722,32 1.917.044,37 2.169,11 7.778.508,84 7.778.508,84
TOTAL (Ill) = (1 + 1) 16.681.079,98 1.957.892,45 20.394,18 14.702.793,35 14.702.793,35

NOTA:
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ESTADO DE MATO GROSSO .
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS

CNPJ 24.977.654/0001-38
R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenapolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO
RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b") Em reais
SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2024
EXERCICIO ANTERIOR

DIVIDA CONSOLIDADA

Até o 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturacédo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociacéo de dividas
De Tributos
De Contribuigdes Previdenciarias
De Demais Contribuicdes Sociais
De FGTS
Com Instituicdo N&o financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatorios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas
DEDUGCOES (Il)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

426.080,97

426.080,97

426.080,97

426.080,97

17.113.816,59
17.113.816,59
17.616.520,10
318.728,50
183.975,01

258.879,04

258.879,04

258.879,04

258.879,04

15.162.810,97
15.162.810,97
16.092.147,26
334.457,84
594.878,45

112.908,04

112.908,04

112.908,04

112.908,04

17.592.762,04
17.592.762,04
18.421.110,82
196.211,99
632.136,79

20.557,58

20.557,58

20.557,58

20.557,58

16.660.656,05
16.660.656,05
16.681.079,98

20.423,93

Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (llly=(I-Il)

-16.687.735,62

-14.903.931,93

-17.479.854,00

16.681.213,63

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

55.895.235,01

61.335.861,82

65.347.717,89

68.041.874,91

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V) 1.000.044,00 1.200.044,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 55.895.235,01 61.335.861,82 64.347.673,89 66.841.830,91
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 0,76 0,42 0,18 0,03
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (IlI/VI1) -29,86 -24,30 -27,16 24,96

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - <%>

67.074.282,01

73.603.034,18

77.217.208,67

80.210.197,09

LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do § 1° do art. 59 da LRF) - <%>

60.366.853,81

66.242.730,76

69.495.487,80

72.189.177,38
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ESTADO DE MATO GROSSO .
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS

CNPJ 24.977.654/0001-38
R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenapolis - MT, 78420-000 -
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RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b") Em reais
~ ALDO DO EXERCICIO DE 2024
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC EXERg’Q'I'oDoAﬁfERIOR SALDO DO cicto bE 20

Até o 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (N&o incluidos na DC)2 954.684,73
PASSIVO ATUARIAL
RP NAO-PROCESSADOS 6.637.977,23 3.848.992,95 2.441.122,62 1.957.892,45
ANTECIPACOES DE RECEITA ORQAMENTARIA - ARO
DiVIDA CONTRATUAL DE PPP
APROPRIAQAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS
NOTA:

ARENAPOLIS - MT, 23 de janeiro de 2025
MARIA FERNANDES BEATO EDERSON FIGUEIREDO
Contadora Prefeito
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ESTADO DE MATO GROSSO .
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenapolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "c" e art. 40, § 1°)

Em Reais

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCICIO DE 2024

Até o 1°
Quadrimestre

Até o 2°
Quadrimestre

Até o 3°
Quadrimestre

AOS ESTADOS (l)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagbes de Crédito Internas
AOS MUNICIPIOS (II)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AS ENTIDADES CONTROLADAS (lll)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (1 + 11 + Il + IV)

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (VI)

55.895.235,01

61.335.861,82

65.347.717,89

68.041.874,91

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais
(art. 166-A, § 1°, da CF) (VII)

1.200.044,00

1.000.044,00

1.200.044,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES
DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)

54.695.191,01

61.335.861,82

64.347.673,89

66.841.830,91

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - <%> 12.032.942,02 13.493.889,60 14.156.488,26 14.705.202,80
LIMITE DE ALERTA (inciso lll do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 10.829.647,82 12.144.500,64 12.740.839,43 13.234.682,52
SALDO DO SALDOS DO EXERCICIO DE 2024
CONTRA GARANTIAS RECEBIDAS EXERCICIO T oo a0
ANTERIOR Até o 1 Até o 2 Atéo 3

Quadrimestre

Quadrimestre

Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII)
Em Garantia as operagoes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DOS MUNICIPIOS (VIII)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)

NOTA:

ARENAPOLIS - MT, 23 de janeiro de 2025

MARIA FERNANDES BEATO

EDERSON FIGUEIREDO

Contadora Prefeito

Pagina: 1 de 2

Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

Data: 23/01/2025 14:04:47

Data da emissdo: 23/01/2025 14:04:47 AGILIBlue Contabilidade - Agili Software Brasil



ESTADO DE MATO GROSSO .
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS

CNPJ 24.977.654/0001-38
R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenapolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "c" e art. 40, § 1°) Em Reais

WEIMAR PEREIRA DA SILVA
Secretario de Finangas

Data: 23/01/2025 14:04:47 Pagina: 2 de 2

Data da emissdo: 23/01/2025 14:04:47 AGILIBIue Contabilidade - Agili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO




ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 24.977.654/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenapolis - MT, 78420-000 -
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RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAGOES DE CREDITO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "d" e inciso Il alinea "c")

Em Reais

OPERAGOES DE CREDITO

No Quadrimestre
de Referéncia

Até o
Quadrimestre
de Referéncia

(@)

Mobiliaria
Interna
Externa
Contratual
Interna
Empréstimos
Aquisigao Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipagdo de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servigos
Assuncdo, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 1°)
Operagdes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratacéo (1)
Externa
Empréstimos
Aquisi¢ado Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipagdes de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Servigos
Assungdo, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 1°)

Operagdes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratacdo (1)

TOTAL (ll)

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

VALOR

% SOBRE
A RCL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL (IV)

68.041.874,91

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas individuais (§ 1°, art. 166-A da CF) (V)

1.200.044,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V1) = (IV - V)

66.841.830,91

OPERAGOES VEDADAS (V)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAGCAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (llla + VII - la - lla)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAGCOES DE CREDITO INTERNAS E
EXTERNAS

10.694.692,95

16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%>

9.625.223,66

14,40

OPERAGOES DE CREDITO POR ANTECIPAGAO DA RECEITA ORGAMENTARIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA
RECEITA ORCAMENTARIA

4.678.928,16

7,00

OUTRAS OPERAGOES QUE INTEGRAM A DiVIDA CONSOLIDADA

No Quadrimestre
de Referéncia

Até o
Quadrimestre
de Referéncia

(a)

Parcelamentos de Dividas
Tributos
Contribui¢cdes Previdenciarias
FGTS
Operagdes de reestruturagdo e recomposicéo do principal de dividas

NOTA:
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RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAGOES DE CREDITO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "d" e inciso Il alinea "c") Em Reais
MARIA FERNANDES BEATO EDERSON FIGUEIREDO
Contadora Prefeito

WEIMAR PEREIRA DA SILVA
Secretario de Finangas
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ESTADO DE MATO GROSSO .
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS

CNPJ 24.977.654/0001-38
R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenapolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO

LRF, art. 48 - Anexo 06

Em Reais

RECEITA CORRENTE LiQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

68.041.874,91
66.841.830,91
65.798.846,91

% SOBRE A RCL

DESPESA COM PESSOAL VALOR AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 24.965.417,46 37,94
Limite Maximo (incisos I, Il e lll, art. 20 da LRF) - <%> 35.531.377,33 54,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico, art. 22 da LRF) - <%> 33.754.808,46 51,30
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 31.978.239,60 48,60
0,
DIVIDA CONSOLIDADA VALOR e ann
Divida Consolidada Liquida 16.681.213,63 24,96
Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal 80.210.197,09 120,00
0,
GARANTIAS DE VALORES VALOR % SA?BE‘E A"I\)§CL
Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal 14.705.202,80 22,00
0,
OPERACOES DE CREDITO VALOR e e A
Operagdes de Crédito Internas e Externas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito Externas e Internas 10.694.692,95 16,00
Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita 4.678.928,16 7,00
DISPONIBILIDADE DE
RESTOS A PAGAR CAIXA LIQUIDA (APOS

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NAO

A INSCRIGAO EM

LIQUIDADOS DO RESTOS A PAGAR NAO
EXERCICIO PROCESSADOS DO
EXERCICIO)
Valor Total 14.723.187,53
NOTA:

ARENAPOLIS - MT, 23 de janeiro de 2025

MARIA FERNANDES BEATO
Contadora

WEIMAR PEREIRA DA SILVA
Secretario de Finangas

EDERSON FIGUEIREDO

Prefeito
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